
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019032000048

48

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 11.892/2008, resolve:

Nº 609 - Art. 1º Atribuir o código FG-04 ao Núcleo de Apoio às Pessoas Com Necessidades
Específicas, Campus São Cristóvão.

Nº 610 - Art. 1º Atribuir o código FG-04 à Função da Coordenadoria de Produção de Agricultura
do Campus São Cristóvão.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
20/02/2019.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 395, DE 18 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 03/05/2019, o prazo legal do Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade,
objeto do Edital nº 01/2017, DOU de 13/09/2017, cuja homologação foi publicada,
conforme Portaria nº 542, DOU de 03/05/2018.

ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS
Área de Conhecimento: Geotecnia - Salvador
Classe: ASSISTENTE A Regime de Trabalho: 20 horas

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 396, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 07/05/2019, o prazo legal do Concurso
Público para Servidores Técnico-Administrativos desta Universidade, objeto do Edital nº
02/2016, DOU de 30/08/2016, cujo Edital de Homologação nº 543, foi publicado no DOU
de 07/05/2018.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 326, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Estrutura Organizacional da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil e

Inclusão - PROGESTI/UFRPE, aprovada pela Resolução nº 07/2019-CONSU, de

15/01/2019, do Conselho Universitário, conforme quadro abaixo: (Processo UFRPE nº

23082.021443/2018-12)

. ESTRUTURA ANTERIOR
Resolução nº 90/2013

ESTRUTURA ATUAL
Resolução nº 07/2019

. CD-02 Pró-Reitoria de Gestão
Estudantil e Inclusão

CD-02 Pró-Reitoria de Gestão
Estudantil e Inclusão

. FG - 0 3 Secretaria da Pró-Reitoria de
Gestão Estudantil e Inclusão

FG - 0 3 Secretaria Administrativa

. FG - 0 1 Coordenadoria de Ações
Afirmativas de Permanência

FG - 0 1 Coordenadoria de Ações
Afirmativas de Permanência

. FG - 0 6 Secretaria da Coordenadoria de
Ações Afirmativas de

Permanência

FG - 0 6 Secretaria Administrativa

. FG - 0 1 Coordenadoria de Apoio às
Atividades Psicossociais

FG - 0 1 Coordenadoria de Apoio
Psicossocial e Pedagógico

. ---- ------- FG - 0 6 Secretaria Administrativa

. FG - 0 1 Coordenadoria de Promoção da
Saúde, Esporte, Lazer e

Cultura

FG - 0 1 Coordenadoria de Promoção da
Saúde, Esporte, Lazer e

Cultura
. FG - 0 6 Secretaria da Coordenadoria de

Promoção da Saúde, Esporte,
Lazer e Cultura

FG - 0 6 Secretaria Administrativa

. FG - 0 1 Coordenadoria de Gestão de
Alimentação e Restaurante

Universitário

FG - 0 1 Coordenadoria de Gestão de
Alimentação e Restaurante

Universitário
. FG - 0 6 Secretaria da Coordenadoria de

Apoio às Atividades
Psicossociais, da Coordenadoria
de Gestão de Alimentação e
Restaurante Universitário e da
Coordenadoria de Gestão de

Residência

FG - 0 6 Secretaria Administrativa

. FG - 0 1 Coordenadoria de Gestão de
Residência

FG - 0 1 Coordenadoria de Gestão de
Residência Universitária

. ---- ------- S / FG Secretaria Administrativa

. ------ -------- S / FG Coordenadoria de Gestão
Estudantil e Inclusão UAST

. ---- ------- S / FG Secretaria Administrativa

. ------ -------- S / FG Coordenadoria de Gestão
Estudantil e Inclusão UAG

. ---- ------- S / FG Secretaria Administrativa

. ------ -------- S / FG Coordenadoria de Gestão
Estudantil e Inclusão UACSA

. ---- ------- S / FG Secretaria Administrativa

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
Nº 23086.003988/2017-18 resolve:

Nº 771 prorrogar por 01(um) ano, a partir de 28 de março de 2019, a validade do Concurso
Público, Edital 132/2017 destinado ao provimento de cargo de Professor de Magistério
Superior para a Área de Tecnologia de Sementes, Secagem e Aeração de Grãos,
Armazenamento e Conservação de Produtos Vegetais, Trabalho de Conclusão de Curso do
curso de Agronomia, Campus de Unaí, homologado através do Edital nº 34, de 27 de
março de 2018, publicado no DOU de 28 de março de 2018.

Nº 772 prorrogar por 01(um) ano, a partir de 28 de março de 2018, a validade do Concurso
Público, Edital 132/2017 destinado ao provimento de cargo de Professor de Magistério
Superior para a Área de Engenharia Agrícola/Construções Rurais e Ambiência, Campus de
Unaí, homologado através do Edital nº 33, de 27 de março de 2018, publicado no DOU de
28 de março de 2018.

Nº 773 prorrogar por 01(um) ano, a partir de 28 de março de 2018, a validade do Concurso
Público, Edital 132/2017 destinado ao provimento de cargo de Professor de Magistério
Superior para a Área de Anestesiologia Animal, Farmacologia e Terapêutica Animal, Campus
de Unaí, homologado através do Edital nº 32, de 27 de março de 2018, publicado no DOU
de 28 de março de 2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 864, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107. 004345/2019-68, resolve:

PRORROGAR, por mais 24 (vinte e quatro) meses, o Resultado Final do
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo Efetivo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, realizado nos termos do Edital PROGRAD n.º 42/2016, homologado no
Diário Oficial da União n.º 70, Seção 1, Página 14, de 11 de abril de 2017, a contar de 11
de abril de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 865, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.004342/2019-24, resolve:

PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses, o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto, realizado nos termos do Edital
PROGRAD n.º 02/2018, homologado no Diário Oficial da União n.º 69, Seção 3, página 35,
de 11 de abril de 2018, a contar de 11 de abril de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS

PORTARIA Nº 25, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Processo N° 23111.050788/2018-82, o Edital n° 01/2019,
publicado no Diário Oficial da União n° 21, Seção 3, p. 55 e 56 e 57, de 30 de janeiro de
2019, retificado pelo Avido de Retificação de Edital, publicado no Diário Oficial da União n°
22, seção 3, p. , de 31 de janeiro de 2019, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de
Professor Substituto, com lotação no Curso de Administração do Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, da forma como segue:

1. Enfermagem - Semiologia e Semiotécnica para Enfermagem/Epidemiologia/
Enfermagem em saúde da criança e do adolescente - Professor Classe Auxiliar, Nível I, em
regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais - habilitando os candidatos
CAIQUE VELOSO (1º lugar), ANTÔNIA SYLEA DE JESUS SOUSA (2º lugar), LAELSON ROCHELLE
MILANÊS SOUSA (3º lugar), PRISCILA MARTINS MENDES (4º lugar), INGRED PEREIRA CIRINO
(5º lugar), ABIÚDE NADABE E SILVA (6º lugar), BRUNA SILVA DE OLIVEIRA ALVES (7º lugar),
MONICA REJANE RODRIGUES (8º lugar), KAROLINNY COSTA GONÇALVES (9º lugar), KÁSSIA
SANTOS SOUSA ( 10º lugar), SAMARA MARIA BORGES OSÓRIO DE ANDRADE (11º lugar),
KARLA JÉSSIK SILVA DE SOUSA DE FERNANDES (12º lugar), IZABEL CRISTINA BORGES
FEITOSA (13° lugar), ANTÔNIO THIAGO DE ALMEIDA (14º lugar), classificando para
contratação os quatro primeiros colocados.

2. Enfermagem - Fundamentos de Enfermagem/Farmacologia para enfermagem
- Professor Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais - habilitando os candidatos ANA LUIZA BARBOSA NEGREIROS (1º lugar), MÁRCIA
GABRIELA COSTA RIBEIRO (2º lugar), SUZY ARIANNE DE SOUSA E SILVA (3º lugar), RODRIGO
ARAGÃO DA SILVA (4º lugar), WEVERNILSON FRANCISCO DE DEUS (5º lugar), DANILA
BARROS BEZERRA LEAL (6º lugar), AMANDA DANTAS DO VALE (7º lugar), RAILA CARVALHO
FEITOSA (8º lugar), classificando para contratação os cinco primeiros colocados.

FRANCISCO GLEISON DA COSTA MONTEIRO

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 3.588, DE 8 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e
pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, resolve:

Remanejar a FG-3 atribuída à Seção de Controle Financeiro do RU, extinta pela
Portaria GR nº 3519, de 18/02/2019, para a Coordenadoria de Nutrição - CNutri.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIA Nº 3.601, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado
pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, resolve:

Remanejar a FG-1 atribuída à Divisão de Serviços Gerais (UORG 126) para a
Coordenadoria de Contabilidade - CContab (UORG 623).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-20T00:06:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




